
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.472

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.221, DE 30 DE MARÇO DE 2016.

Declara a ausência de necessidade e de 
interesse público para nomeações dos 
candidatos constantes no cadastro de reserva 
de concursos públicos do Poder Executivo do 
município de Palmas, na forma que especifica, 
e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
guardar estrita obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, que estabelece 
normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade 
fiscal na gestão, conforme preceitua o art. 169 da Constituição 
Federal, especificamente quanto ao gasto com pessoal;

CONSIDERANDO a notória crise econômica nacional, 
que impacta diretamente na queda de receitas e dos respectivos 
repasses a título de transferências legais e constitucionais;

CONSIDERANDO que os parâmetros de controle de 
gastos estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal não 
podem ser ultrapassados, sob pena de se atentar contra o equilíbrio 
orçamentário (receita/despesa);

CONSIDERANDO a desnecessidade, a ausência de 
interesse público e conveniência administrativa para que sejam 
nomeados candidatos a cargos públicos, constantes de cadastro 
de reserva, de concursos públicos realizados no ano de 2013 e 
2014, no âmbito do município de Palmas;

CONSIDERANDO ainda, a independência entre os 
Poderes, positivada pelo art. 2º da Constituição Federal,

D E C R E T A:

Art. 1º É declarada a ausência de necessidade e de 
interesse público para nomeações dos candidatos constantes no 
cadastro de reserva de concursos públicos do Poder Executivo do 

município de Palmas, dos Quadros da Educação, da Saúde e do 
Quadro-Geral, homologados, respectivamente, pelos Decretos:

I - n° 753, de 14 de abril de 2014;

II - n° 787, de 12 de junho de 2014; 

II - n° 830, de 8 de agosto de 2014.

Art. 2º O disposto no art. 1° se aplica, exclusivamente, 
às nomeações efetivadas por força de determinação judicial, 
em razão da ausência de necessidade declarada pelo do Poder 
Executivo Municipal, com efeito retroativo aos respectivos atos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de março de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 378 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor, a partir de 30 de março de 2016:

Superintendente de Políticas Públicas para Erradicação 
da Extrema Pobreza – DAS-2:
DANILO DE AZEVEDO COSTA.

Gerente de Atendimento ao Consumidor – DAS-7:
JONAS BATISTA CUNHA.

Palmas, 30 de março de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 379 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

KEIDIMILA LOPES SERQUEIRA, do cargo de Assistente 
de Gabinete I – DAS-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 30 de março 
de 2016. 

Palmas, 30 de março de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........10
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................10
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................11
Secretaria Extraordinária de Energias Sustentáveis ............11
Previpalmas ..............................................................................12
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................12
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016

Processo nº: 2015070049
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura contratação de empresa para 
locação de Kit concentrador de oxigênio, conforme especificações 
do anexo I, proveniente da sessão pública do Pregão de forma 
Eletrônico nº 022/2016, sucedido em 03/03/2016, às 09:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. 
CNPJ:  08.789.884/0001-17

ITEM QTD ITEM QTD MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 12 01 12

01 12 Mês

Locação de 40 (quarenta) Kits de concentra-

dor de Oxigênio Ambiental, tipo elétrico, tipo 

gabinete plástico resistente, concentração 

mínima 93%, componentes alarme sonoro, 

sistema de segurança, acessório umidifica-

dor, filtros, cânula ou máscara, frequência 

de no mínimo 60 hertz, alimentação 220 

volts, características adicionais silenciosos, 

uso doméstico, capacidade 0,5 a 5 litros.

PHILIPS RESPIRONICS 5.499,00 65.988,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 29 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA N° 010/2015

Processo nº 2015017266. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: contratação de serviços de levantamento 
aerofotogramétrico, com revisão cadastral para a formação do 
sistema de informações geográficas do Município de Palmas, 
conforme condições e especificações descritas no edital, termo de 
referência e anexos. Após exame da proposta técnica apresentada, 
bem como, com base nos Pareceres Técnicos nº 001/2016/SAT, 
001/2016/DGEO/DU/SEMDUS, e Parecer Técnico nº 001/2016, 
emitido pela Comissão Técnica instituída para análise da Proposta 
Técnica, acostados aos autos às fls. 2551,2553-2555 e 2556-2558, 
respectivamente, a Comissão Permanente de Licitação, baseada 
também na Planilha de Pontuação da Proposta Técnica (fls. 
2560-2562), emitida pela Comissão Técnica, e ainda, por atender 
às exigências editalícias e estar de acordo com os critérios de 
aceitabilidade previstos nos itens 7.3.3 e 7.3.7 do Edital, proferiu o 
julgamento da seguinte forma: Proposta Técnica CLASSIFICADA: 
ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S.A., 
Pontuação: 96 (noventa e seis pontos). A Comissão de Licitação 
decidiu ainda que, caso não haja interposição de recursos, fica 
marcada a sessão para abertura da Proposta de Preços da 

empresa classificada para o dia 08/04/2016 às 15:00 horas, no 
mesmo local da abertura da licitação.  A Ata de Julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante 
no edital, em horário comercial, em dias úteis, pelos telefones (63) 
2111-2736/2737 ou pelo ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário local) do dia 13 de abril de 2016, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 
à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
02/2016, para Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO (MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO), cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em fornecimento de passagens aéreas 
nacionais, conforme especificações constantes no ANEXO I 
do edital, de interesse do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria 
Municipal de Saúde, processo nº 2015069226. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no sítio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, situada 
na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-
2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de março de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
do dia 14 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.com.br, 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2016, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de seguros de veículos da frota escolar 
(ônibus escolar), conforme especificações do ANEXO I do Edital, 
de interesse da Secretaria Municipal da Educação, processo 
nº 2015029728. O Edital poderá ser retirado no sítio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h00min (horário de Brasília-DF) do dia 14 de abril de 2016, no 
site: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
044/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de lupa de pala, conforme especificações do ANEXO 
I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde-FMS, 
processo nº 2016010615. O Edital poderá ser retirado no sítio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2016 

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 13 de abril de 2016, no site: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto aquisição de baú 
e capacetes motociclístico para moto, visando atender a Gerência 
de Vigência Controle Zoonoses (CCZ) da Secretaria Municipal de 
Saúde de Palmas – TO, conforme especificações do ANEXO I do 
Edital, processo nº 2016010609. O Edital poderá ser retirado no 
sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 30 de março de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2016

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 14 de abril de 2016, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição 
de réplicas de alimentos em poliuretano e/ou resina cristal, 
desenvolvidos na cor e tamanho dos alimentos reais, para atender 
as necessidades das atividades do Projeto Armazém da Saúde, 
conforme especificações do ANEXO I, de interesse da Secretária 
Municipal de Saúde, processo nº 2016012310. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 30 de março de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

RB CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA ME 07.878.822/0001-19
11175-11176-11177-

11178/2015

2015044904- 

2015044908- 

2015044911- 

2015044912

Anular o Auto de 

Infração, com Nova 

Fiscalização

 
Palmas, 29 de março de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso 
voluntário, sob pena de perempção.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

RB CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA ME 07.878.822/0001-19

11170-11171-11172-

11173/2015 

ISS

 2015044889- 

2015044890- 

2015044895- 

2015044897 

Confirmar o Lançamento

MELO & PATURY LTDA 14.909.548/0001-63
 10661/2015 

ISS 
 2015026733 Confirmar o Lançamento

Palmas, 29 de março de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTO DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ
Autos de Infração/ Exigência 

Tributária
Processo

 ALEANDRO HOLANDA TAVARES  596.700.961-20
 12002/2015 

ITBI 
 2015064771

Palmas, 29 de Março de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Notificação de Lançamento/ Exigência Tributária Processo

 MENEZES & ARAÚJO LTDA  12.823.011/0001-50
2061-2062/2016 

MF

2016008797- 

2016008799

Palmas, 29 de Março de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins 
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0281, 23 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com ementa parlamentar na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 2016000015 R$ 25.000,00

TOTAL R$ 25.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.5199 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 001000119.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI DO CMEI Castelo Encantado, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
no Resultado de Licitação Convite nº 001/2016 de gêneros 
alimentícios, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.461 de 14 de março de 2016, pag. 08:

Onde se lê:
Parnaíba Comercio de Alimentos Ltda ME, com o valor total de R$ 
11.021,00 (Onze mil e vinte e um reais),

Leia-se: 
Parnaíba Comercio de Alimentos Ltda ME, com o valor total de R$ 
12.074,00 (Doze mil e setenta e quatro reais). 

Palmas/TO, 28 de março de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2016
DO CONTRATO N° 051/2015

PROCESSO Nº: 2015038496
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma elétrica para implantação e readequação da 
alimentação dos quadros para atendimento do ar do bloco sala 
de aula
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 140 (cento e quarenta) dias e aditar o valor 
no percentual de 29,21% (Vinte e nove, vinte e um por cento), que 
corresponde ao total de R$ 17.584,76 (Dezessete mil quinhentos 
e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 e 

Processo n° 2015038496.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG nº 61814 SSP/TO. Empresa 
SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ n° 10.997.996/0001-05, por meio do seu representante legal 
o Sr. Sebastião Lacerda Vieira, inscrito no CPF n° 680.445.424-34 
e portador do RG nº 01.665.784.945 DETRAN-TO. 
DATA DE ASSINATURA: 31 de dezembro de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2016

PROCESSO Nº: 2016003732
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 8.330,98 (Oito mil trezentos e trinta reais e 
noventa e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 1.256/2003 
e Processo n.º 2016003732.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, 
por sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, 
inscrita no CPF nº 586.079.781-87 e portadora do RG nº 14.751-
1 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., 
inscrita no CNPJ n.º 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Antônio Francisco Nunes Pereira, inscrito 
no CPF n.º 046.777.093-00 e portador do RG n.º 175695320019 
SSP/MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2016

PROCESSO Nº: 2016003732
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: LIRA E DINIZ LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 2.183,84 (Dois mil cento e oitenta e três reais 
e oitenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 1.256/2003 
e Processo n.º 2016003732.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, 
por sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, 
inscrita no CPF nº 586.079.781-87 e portadora do RG nº 14.751-
1 SSP/TO. Empresa LIRA E DINIZ LTDA., inscrita no CNPJ n.º 
97.546.821/0001-60, por meio de seu representante legal o Sr. 
Agamenon Pessoa Diniz Filho, inscrito no CPF n.º 003.545.991-35 
e portador do RG n.º 350.572 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: N COSTA SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 9.089,36 (Nove mil e oitenta e nove reais e 
trinta e seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri 
Cristiano Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº. 978.244.101-53 e 
portador do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa N COSTA SANTOS 
- ME, inscrita no CNPJ n° 01.706.368/000132, por meio de seu 
representante legal o Sr. Nazare Costa Santos, inscrito no CPF n° 
600.013131-34 e portador do RG n° 186.615 - SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 24.302,74 (Vinte e quatro mil e trezentos e 
dois reais e setenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri 
Cristiano Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e 
portador do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa J & J COMERCIAL 
EIRELI - ME., inscrita no CNPJ n° 20.303.305/0001-80, por meio 
de seu representante legal o Sr. Jefferson da Silva Santos, inscrito 
no CPF n° 014.558.651-09 e portador do RG n° 4.934.805 2° VIA 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 79.103,54 (Setenta e nove mil cento e três 
reais e cinquenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri Cristiano 
Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e portador 
do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 36.684,56 (Trinta e seis mil seiscentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri 
Cristiano Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e 
portador do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa COSTA & VIEIRA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.209.626/0001-51, por meio de seu 
representante legal o Sr. Rosalino da Silva Costa, inscrito no CPF 
n° 764.769.791-91 e portador do RG n° 1.419.778 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: EDIALIMENTOS IND. E COM. DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 18.792,78 (Dezoito mil setecentos e noventa e 
dois reais e oitenta e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri Cristiano 
Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e portador 
do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa EDIALIMENTOS IND. E 
COM. DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
05.465.017/0001-38, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Jocélia Bezerra Silva Costa, inscrita no CPF n° 494.139.104-72 e 
portadora do RG n° 826.870 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 24.534,79 (Vinte e quatro mil quinhentos e 
trinta e quatro reais e setenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri 
Cristiano Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e 
portador do RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa MJR DOS SANTOS 
ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Maria José Rosa dos Santos, inscrita no 
CPF n° 605.156.001-72 e portadora do RG n° 090.326 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016003934
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 26.502,67 (Vinte e seis mil quinhentos e dois 
reais e sessenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016003934.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Jerri Cristiano 
Fortunato Tomm, inscrito no CPF nº 978.244.101-53 e portador do 
RG nº 348.802 SSP/TO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito 
no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2016

PROCESSO N°: 2016007682
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 51.002,80 (Cinquenta e um mil dois reais e 
oitenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016007682.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG nº 61814 SSP/TO. Empresa 
COSTA & VIEIRA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.209.626/0001-51, 
por meio de seu representante legal o Sr. Rosalino da Silva Costa, 
inscrito no CPF n° 764.769.791-91 e portador do RG n° 1419778 
SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016

PROCESSO N°: 2016006718
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: A PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares.
VALOR TOTAL: R$ 8.475,00 (Oito mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais).

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016006718.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074; Natureza da Despesa: 33.50.39; Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa A 
PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
08.109.473/0001-33, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wellington Francisco Portela, inscrito no CPF n° 691.589.671-68 e 
portador do RG n° 3275436 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016006718
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares.
VALOR TOTAL: R$ 4.899,76 (Quatro mil oitocentos e noventa e 
nove reais e setenta e seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016006718.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074; Natureza da Despesa: 33.50.39; Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa 
LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
00.537.143/0001-37, por meio de seu representante legal o Sr. 
Lourival de Oliveira Silva, inscrito no CPF n° 287.546.201-63 e 
portador do RG n° 296.007 2ª via SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Aconchego, torna público para conhecimento de interessados 
que a empresa LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA-ME., com 
o valor total de R$ 5.143,67 (Cinco mil cento e quarenta e três 
reais e sessenta e sete centavos), foi julgada como vencedora 
do Processo nº 2016002917, tendo como objeto a aquisição de 
uniformes escolares. 

Palmas/TO, em 28 de Março de 2016.

Heloisa Helena Batista Diógenes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO- CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Pequeninos do Cerrado, 
torna público para conhecimento de interessados, que as empresas 
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de RS 
3.548,50 (Três mil e quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta 
centavos), PAPELARIA MODERNA LTDA, com o valor total de 
R$ 128,10 (Cento e vinte e oito reais e dez centavos), MARCOS 
ANTONIO SILVA CARNEIRO ME, com o valor total de R$ 425,40 
(Quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2016012267, tendo 
como objeto a aquisição de materiais de expediente.

Palmas/TO, 29 de Março de 2016.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Mestre Pacífico Siqueira Campos, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas G.R DOS SANTOS JUNIOR 
COMERCIAL – ME., com  o valor total de R$ 6.736,95 (Seis 
mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos) 
e  LIRA E DINIZ LTDA., com o valor total de R$ 7.206,30 (Sete 
mil duzentos e seis reais e trinta centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2016011573, tendo como objeto a 
aquisição de materiais de expediente e pedagógico.

Palmas/TO, 28 de Março de 2016.

Luís Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Paulo Freire, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas M J R DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor 
total de R$ 28.925,10 (Vinte e oito mil novecentos e vinte e cinco 
reais e dez centavos), SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 31.502,70 (Trinta e um mil quinhentos 
e dois reais e setenta centavos), EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., com o valor 
total de 15.813,80 (Quinze mil oitocentos e treze reais e oitenta 
centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA- ME., com o valor total de R$ 32.747,50 (Trinta e dois mil 
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), J & 
J COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total de 18.670,00 
(Dezoito mil seiscentos e setenta reais) e VILELA & VILELA 
LTDA., com o valor total de R$ 8.020,00 (Oito mil e vinte reais), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2016011443, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 28 de Março de 2016.

Neusa de Souza Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PUBLICA N° 001/2016 

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Criança 
Feliz, torna público para conhecimento de interessados, que 
a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS – AGROP, com o valor total de 
R$ 6.420,00 (Seis mil quatrocentos e vinte reais), ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DE PALMAS – APRAFEP – TO, com o valor total de R$ 7.195,00 
(Sete mil e cento e noventa e cinco reais), ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS – ASCABRAS, com o valor total de R$ 3.846,00 (Três 
mil e oitocentos e quarenta e seis reais) e GENIVALDO SOUZA 
SANTOS, com o valor total de R$ 3.434,00 (Três mil e quatrocentos 
e trinta e quatro reais), foram julgados como vencedores do 
Processo nº 2016012157, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

 Palmas/TO, 28 de março de 2016. 

Daniela da Silva Costa Lino 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2016

A ACCEI do CMEI Amâncio José de Moraes por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15h00min do dia 07 de abril de 2016, na Sala da Direção do 
CMEI Amâncio José de Moraes, localizado no endereço 206 Sul, 

APM 08 Alameda 06, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Amâncio 
José de Moraes, Processo n.º 2016014804. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Amâncio José 
de Moraes, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5278.

Palmas/TO, 29 de março de 2016.

Maria de Lourdes Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2016
 
A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria n° 001 de 
04 de janeiro de 2016, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública n° 001/2016, Processo 2016016826, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao art. 21 da Lei 11.947/2009 
e a resolução do FNDE  n° 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 19/04/2016, no horário de 07h30min às 11h30min  
e das 13h30min às 17h30min na Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão situada na Quadra 407 Norte, Alameda 08 APM 
07, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas  no dia 20 de abril 
de 2016  às 09h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3225-3050. 

Palmas/TO, 30 de março de 2016. 

Ediléia Maria De Mesquita 
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 250/2016/SEMUS/GAB, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) municipal adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, a partir desta 
data;

Cargo: Agente de Combate as Endemias
HUGO ALVES DE SOUZA – Gerência de Vigilância e Controle 
de Zoonoses – 513.10.3 na Dotação Orçamentária código nº 644.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 251/2016/SEMUS/GAB, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal LORMA 
STREY NOGUEIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Médico, matrícula funcional nº 413.020.756, da Estratégia Saúde 
da Família da USF 508 Norte.

          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 253/SEMUS/GAB, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) municipal adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, a partir desta data.

Cargo: Médico
JALES DE ALCANTARA PANIAGO – Diretoria de Regulação, 
Controle e Avaliação – 513.9 na Dotação Orçamentária código nº 
640.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 254/2016/SEMUS/GAB, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Gerência de Vigilância e Controle 
de Zoonoses para  a USF Taquari – 32.5.1.30 na Dotação 
Orçamentária código nº 644, o(a) servidor(a) municipal GENIVAL 
LIMA DE ABREU, ocupante do cargo contratual de Agente de 
Limpeza Urbana, matrícula nº 413.023.078, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 255/2016/SEMUS/GAB, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF 406 Norte para a USF 
Laurides Lima Milhomem – 32.5.1.26 na Dotação Orçamentária 
código nº 641, o(a) servidor(a) municipal FERNANDA ROSA LUIZ, 
ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula nº 413.020.915, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 256/2016/SEMUS/GAB, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF 508 Norte para a Unidade 
de Pronto Atendimento Norte – 32.5.3.1 na Dotação Orçamentária 
código nº 643, o(a) servidor(a) municipal LORMA STREY 
NOGUEIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula nº 413.020.756, a partir desta data.

          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 258/2016/SEMUS/GAB, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Loiane Moreno Vieira para  
a USF 307 Norte – 32.5.1.12 na Dotação Orçamentária código nº 
641, o(a) servidor(a) municipal WILSES DE SOUSA TAPAJOS, 
ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula nº 413.020.819, 
a partir desta data.

          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 259/2016/SEMUS/GAB, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Referência em 
Fisioterapia da Região Sul para a Policlínica 303 Norte – 
32.5.2.11 na Dotação Orçamentária código nº 642, o(a) 
servidor(a) municipal ROMENIA BELO PAZ DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Fisioterapeuta, matrícula nº 326.061, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO 
Nº 01 DO CONTRATO Nº 200/2014

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
SIGNATÁRIO: Luiz Carlos Alves Teixeira
CONTRATADA: MEDICAR ASSISTÊNCIA DOMICILIAR LTDA 
– EPP
SIGNATÁRIO: Giovanna Rossetti Corrêa 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo de Prazo e Valor 
nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 200/2014, que tem 
por objeto as especificações contidas na Cláusula Segunda do 
contrato supra. 
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos constantes no Parecer nº 470/2016, do processo nº 
2014010365, bem como o que faculta a Lei nº 8.666/93, assim 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado o aditamento de prazo correspondente a 18(dezoito) 
meses e de valor correspondente a 04(quatro) ambulâncias, 
alterando o contrato original.
BASE LEGAL: Processo nº 2014010365, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 328/2014

PROCESSO Nº 2014037038
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA GLOBAL HOSP. COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º 328/2014, que tem 
por objetivo a prestação dos serviços com locação de kits de 
concentrados de oxigênio ambiental, observadas as condições e 
especificações expressas no Processo n.º 2014037038.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
mais 06 (seis) meses, a partir de seu vencimento.
VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2016.
BASE LEGAL: Processo nº 2014037038, do art. 57, § 2°, da Lei 
Nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
11.320.420/0001-71, por seu representante legal, Senhor Whisllay 
Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 906.818.561-00 e portador do 
RG nº 51383 SSP/TO. Empresa GLOBAL HOSP. COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
08.789.884/0001-17, por meio de seu representante legal, Senhor 
Fábio Gomes da Silva, inscrito no CPF nº 196.823.068-84 e RG 
nº 26.193.517-3.
DATA DE ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 99/2015

PROCESSO Nº 2014056088
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: EMPRESA E. M de OLIVEIRA RESTAURANTE 
LTDA-EPP
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º 99/2015, que tem por 
objetivo a contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de fornecimento de refeição (almoço/jantar), estilo self 
service, para atendimento aos servidores plantonistas das UPAS 
Norte e Sul, SAMU e CAPS-ad e II, observadas as condições e 
especificações expressas no Processo n.º 2014056088 (Volumes 
I e II)
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
mais 03 (três) meses, a partir de seu vencimento.   
VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2016.
BASE LEGAL: Processo nº 2014056088 (Volumes I e II) e art. 57, 
§ 2°, da Lei Nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
11.320.420/0001-71, por seu representante legal, Senhor Whisllay 
Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 906.818.561-00 e portador do RG 
nº 51383 SSP/TO. Empresa E. M DE OLIVEIRA RESTAURANTE 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ Nº 08.475.034/0001-44, por meio 
de seu representante legal, Senhora Edith Machado de Oliveira 
Batista, inscrita no CPF nº 431.567.031-68 e RG nº 1.184.575 
segunda via/SSP/II/TO.
DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2016.

 Secretaria da Habitação 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 048/2016

PROCESSO Nº: 024610/2015;
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 048/2015;
CONTRATANTE: Município de Palmas/TO, por meio do 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social, instituição 
de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 
17.816.159/0001-81, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal da Habitação, Diogo Fernandes Costa Valdevino;
CONTRATADO: Domingos Gloria de Araujo – ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.396.082/0001-23, com 
sede na Quadra 404 Norte, Alameda 25-A, Lote 44, Sala 22, 
Palmas/TO;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de cursos de qualificação profissional do Projeto de Trabalho 
Técnico Social do Empreendimento Buriti. Contrato de repasse nº 
0392.807-24/2014.
VALOR TOTAL: R$ 21.781,60 (vinte e um mil, setecentos e oitenta 
e um reais e sessenta centavos);
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.078/1990;
RECURSOS: Gestão/Unidade: 6500 – Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social; Fonte: 601500300; Programa de 
Trabalho: 16.482.0304.6036; Elemento de Despesa: 33.90.39
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do 
presente contrato, contados a partir da data de sua assinatura, 
prorrogáveis, se necessário, por igual período;
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2016.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Município de Palmas/TO, 
por meio do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social, 
instituição de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda 
sob o nº 17.816.159/0001-81, neste ato representado pelo 
Secretário Municipal da Habitação, Diogo Fernandes Costa 
Valdevino; CONTRATADO: A empresa Domingos Gloria de 
Araujo – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
nº 03.396.082/0001-23, com sede na Quadra 404 Norte, Alameda 
25-A, Lote 44, Sala 22, Palmas/TO;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 53/2016

PROCESSO Nº: 006716/2016;
ESPÉCIE: Contrato de Compra nº 53/2016;
CONTRATANTE: Município de Palmas/TO, inscrita no CNPJ-MF 
sob o nº 24.851.511/0001-85, através da Secretaria Municipal da 
Habitação, inscrita no CNPJ nº 24.851.511/0023-90, neste ato 
representado por Diogo Fernandes Costa Valdevino;
CONTRATADO: Dismaq Comércio de Materiais de Escritórios 
Eirelli, empresa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
09.667.043/0001-08, neste ato representada por Franciezio Melo 
de Araújo;
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado 
destinados a equipar o Centro de Artes e Esportes Unificados – 
CEU, conforme, de acordo com as especificações, quantidade 
estimadas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço 
nº 029/2015, identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, 
os quais integram este instrumento independente de transcrição;
VALOR TOTAL: R$ 74.890,00 (setenta e quatro mil oitocentos e 
noventa reais);
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993;
RECURSOS: Gestão/Unidade: 6500 – Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social; Fonte: 001000103; Programa de 
Trabalho: 16.482.0304.5083; Elemento de Despesa: 44.90.52
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do 
presente contrato;
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2016.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Município de Palmas/TO, 
inscrita no CNPJ-MF sob o nº 24.851.511/0001-85, através 
da Secretaria Municipal da Habitação, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0023-90, neste ato representado por Diogo Fernandes 
Costa Valdevino; CONTRATADO: Dismaq Comércio de Materiais 
de Escritórios Eirelli, empresa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 09.667.043/0001-08, neste ato representada por 
Franciezio Melo de Araújo;

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 79/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016

Constitui a Comissão Preparatória Municipal, 
organizadora da 6ª Conferência Municipal da 
Cidade de Palmas-TO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL e PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas peal LEI Nº 
1384 DE 6 DE SETEMBRO DE 2005.

CONSIDERANDO, o Art. 41, 42 e 43 do Regimento 
Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades que trata sobre a 
constituição da Comissão Preparatória pelo Executivo Municipal e 
Conselho Municipal.

CONSIDERANDO, a proporcionalidade estabelecida pelo 
Art. 23 do mesmo regimento.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Preparatória Municipal com 
os Seguintes Membros:

SEGMENTOS % VAGAS DISPONÍVEIS MEMBROS
VAGAS 

OCUPADAS

Gestores, administradores 

públicos e legislativos – federais 

estaduais, municipais e distritais.

42,3% 4

Evercino Moura dos Santos Júnior

Paulo Sérgio Carvalho Júnior

Robson Freitas Correia

Noelson Ferreira Campelo

4

Movimentos Populares 26,7% 3
Bismarque Roberto de Sousa Miranda

Iramar Cardoso da Silva
2

Trabalhadores, por suas entidades 

sindicais
9,9% 1 - 0

Empresários relacionados à 

produção e ao desenvolvimento 

urbano

9,9% 1 Reinaldo Fais 1

Entidades profissionais, 

acadêmicas e de pesquisa e 

conselhos profissionais

7,0% 1 Itamar Xavier da Solva 1

ONG’s com atuação na área do 

Desenvolvimento Urbano
4,2% 1 Silvana Reis Alencar de Almeida 1

TOTAL 100,0% 11 9

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 29 dias do mês de março de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 011/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, a partir do dia 21 de março de 2016, 
10 (dez) dias, da fruição das férias da servidora Greicy Suelen 
Rodrigues Lima Cardoso Araujo, matricula 306441, Gerente 
de Segurança Alimentar, relativas ao período aquisitivo 
de 15/09/2013 a 14/09/2014, marcadas para o período de 
1º a 30 de março de 2016. A interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 10 dias restante do 
referido beneficio em data a ser definida, e não prejudicial ao 
serviço e a servidora.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 22 dias do mês de março de 2016.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS-Palmas-TO Nº 005, de 30 de março de 2016.

Homologa a definição das organizações 
da sociedade civil de assistência social 
habilitadas a participarem da Assembleia de 
Eleição para o pleito: 2016/2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Palmas 
– CMAS-Palmas, após as reuniões da Comissão do Processo 
Eleitoral realizadas entre os dias 21 e 29 de março de 2016, em 
consonância com as atas Nº 001, 002, 003 e 004 que registram o 
trâmite do Processo Eleitoral para composição deste Conselho, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 
8.742 de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência 
Social - LOAS e a Lei Municipal nº 1.380 de 06 de setembro de 
2005 e Resolução nº 002  do CMAS-Palmas de  16 de fevereiro 
de 2016.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.380 de 06 de 
setembro de 2005 que dispõe sobre as 6 (seis) vagas para 
organizações da sociedade civil: representantes de trabalhadores 
da assistência social, representantes de prestadores de serviços 
na área da assistência social e representantes de entidades ou 
associações comunitárias para composição do CMAS-Palmas;

CONSIDERANDO que apenas 6 (seis) organizações da 
sociedade civil de assistência social se inscreveram para participar 
do Processo Eleitoral do CMAS-Palmas para Gestão 2016-2018;

Resolve:

Art.1º. Homologar a definição das organizações da 
sociedade civil de assistência social habilitadas a votar e a serem 
votadas na Assembleia de Eleição para o pleito: 2016-2018 sob a 
condição de apresentar os documentos solicitados até o dia 11 de 
abril de 2016, dia que antecede a posse dos (as) conselheiros (a), 
com penalização de cancelamento do Processo Eleitoral:

I - Organizações da sociedade civil de assistência social 
habilitadas a votar e a serem votadas: 

a) Associação Semente do Verbo 
b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
c) Serviço Social do Comércio-SESC 
d) Conselho Regional de Psicologia-CRP – 23ª 
e) Conselho Regional de Serviço Social-CRESS – 25ª 
f) Casa de Recuperação e Reeducação – CRER

Art. 2º.  A Assembleia de Eleição para representação das 
organizações da sociedade civil na Gestão 2016-2018 do Conselho 
Municipal de Assistência Social-CMAS-Palmas-TO, será realizada 
no dia 31 de março de 2016, as 14h00min, na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-Sedes. E-mail: 
cmaspalmas@yahoo.com.br, telefone: 63-2111-3309.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 30 de março de 2016. 

Virgínia de Moura Fragoso 
Conselheira Presidente em Exercício do

Conselho Municipal de Assistência Social 

Hareli Fernanda Garcia Cecchin 
Conselheira Presidente da Comissão Eleitoral 

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 14/2016/GAB/SMSDC

Designar servidores para participar da 
Comissão de Recebimento de Material/
Uniformes

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 17 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera o art. 35 a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para participar 
da Comissão de Recebimento de Material/Uniformes, conforme 
Pregão Eletrônico nº 019/2016 do Processo Administrativo nº 
2015068001.

SERVIDORES MATRÍCULA

MEMBRO JOSIVAN CARDOSO DE ALMEIDA 4261

MEMBRO RAIMUNDO NONATO NEPUNUCENO 5221

MEMBRO EMERSON LACERDA FERREIRA 5821

MEMBRO JOÃO IVONALDO NOLETO DA SILVA 227031 6

Art. 2º - São atribuições dos Membros:

I - Conferir se os materiais que foram entregues, conforme 
previsto no Termo de Referência e seus consectários;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca do recebimento dos matérias, das 
irregularidades encontradas, das providências que determinaram 
aos incidentes verificados e do resultado dessas medidas, bem 
como, informar por escrito à autoridade superior sobre ocorrências 
para ciência e apreciação para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 28 dias do mês de 
março de 2016.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

 Secretaria Extraordinária 
de Energias Sustentáveis

PORTARIA Nº02 DE 28 DE MARÇO DE 2016.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como fiscais e suplente de contrato 
com despesas de gestão centralizada, na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO DE 
ENERGIAS SUSTENTAVÉIS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo ato nº 1.874 – NM, de 30 de novembro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.390. 

CONSIDERANDO os termos do artigo 58, inciso III, c/c 
art. 67 da Lei 8.666/93, os quais determina que a Administração 
Pública deve designar Fiscal de Contrato para exercer o 
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO o Decreto 1.031 de 29 de maio de 2015 
art 39, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Fiscal e suplente do contrato nº 001/2013 referente 
ao Processo nº 2013005219, firmado pela Secretaria Municipal de 
Finanças com a empresa Exata Copiadora, Editora e Assistência 
Técnica Ltda ME, pessoa jurídica CNPJ nº 06.055.186/001-62, 
com sede na Quadra 104 Norte Rua NE 1, 18 Conj. 01, Lote 17 
Sala 01, centro - Palmas/TO, referente a prestação de serviços de 
outsorcing de impressão (reprografia).

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Lucíola Bandeira morais Bernardes Queiroz 413025738

SUPLENTE Wilker Rosemberg Silva Araújo 413025748

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Execução de Contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, e as providências de retificação, 
determinadas para reparar os incidentes verificados e o resultado 
dessas medidas; 

III – Propor, mediante a apreciação do superior hierárquico, 
aplicação de sanções administrativa à contratada em virtude de 
inobservância ou desobediência das cláusulas contratuais, das 
instruções e ordens da fiscalização; 

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, e 
persistindo a falha, encaminhar ao superior hierárquico para 
providências cabíveis;

VI - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos 
de Controle Interno e Externo, e quando for necessário o termo 
aditivo;

VII – Responsabilizar-se pela execução do contrato, 
dentro dos limites: de prazo, dos valores acordados, bem como 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

VIII - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, 
nos termos do art. 69 da Lei nº 8.666/93;

IX – Receber e atestar as faturas/notas fiscais/recibos 
referentes às aquisições e aos serviços prestados a contento e 
encaminhá-las para pagamento.   

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE 
ENERGIAS SUSTENTAVÉIS, aos 28 dias do mês de março de 
2015.

Rafael Duarte Boff
Secretário Municipal Extraordinário de Energias sustentáveis

 Previpalmas

PROCESSO Nº: 2016017124.
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 13/2016, À vista dos princípios que 
regem os procedimentos licitatórios do processo nº 2016017124, 
declaro a presente dispensa de licitação com a devida justificativa 
conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993, sobre prestação de serviço de dedetização, que 
tem por finalidade realizar controle de pragas urbanas e vetores 
abrangendo – desinsetização, desratização e descupinização no 
prédio do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas- 
PREVIPALMAS por meio da empresa SANTANA E ABREU LTDA 
- ME, CNPJ nº 07.860.905/0001-80. O valor total de R$ 1.991,96 
(Hum mil e novecentos e noventa e um reais e noventa e seis 
centavos), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 
005000103. Ficha 20161399.

Palmas - TO, 23 de março de 2016.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Palmas – PREVIPALMAS

ERRATA

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS- PREVIPALMAS, através do Presidente, Bruno Flávio 
Santos Sevilha, retifica a portaria nº 011/2016, publicada no 
Diário Oficial do dia 23 de março de 2016 nº 1.468, que declara a 
dispensa de licitação da Contratação de empresa para prestação 
de serviços, estudos e pesquisas de Avaliação Atuarial do 
Regime Próprio de Previdência Social dos servidores públicos do 
Município.

Onde se lê: 
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Leia-se: 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Palmas - TO, aos 24 dias do mês de março do ano de 2016.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município De Palmas 

– PREVIPALMAS

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas
PORTARIA N.º 09/2016 - GAB/IPUP.

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o ATO Nº 101 - DSG publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1.432 ANO VII , aos 29 dias de 
janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 10 (dez) dias restantes do gozo das 
férias ao servidor LAUDELINO ABRUNHOSA RESENDE SOUZA 
matrícula funcional nº 159911, ocupante do cargo efetivo de 
Arquiteto lotado neste Instituto, no período compreendido de 28 
de março 2016 a 06 de abril de 2016 relativamente ao período 
aquisitivo de 2013/2014, referente a direito temporariamente 
suspenso por essencial interesse do serviço público, através da 
PORTARIA Nº 06/2015 - GAB/IPUP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28/03/2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO IPUP, 
aos 28 dias do mês de março de 2016. 

Iapurê Olsen
Secretário Executivo do Instituto Municipal de

Planejamento Urbano de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa CITTÀ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 79.438.198/0001-40, torna público que 
requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas/TO, a 
Licença de Operação, para a atividade de Condomínio Residencial, 
com endereço na Quadra Arno 42, cj. HM 03, Alameda 08, lote 
03, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011 e Decreto 
Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.472 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2016-03-30T19:36:43-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




